ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐỐNG ĐA

Số:          /UBND-KTHTĐT
V/v: Chấn chỉnh tình trạng đốt chất
thải trái quy định pháp luật về bảo
vệ môi trường trên địa bàn phường.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập– Tự do– Hạnh phúc

Đống Đa, ngày      tháng      năm 2026

Kính gửi:
- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường;
- Các Trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn phường;
- Các Khu dân cư, Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 10/12/2025 của UBND thành phố
Hà Nội về việc tăng cường các biện pháp cấp bách về kiểm soát ô nhiễm môi
trường không khí trên địa bàn Thành phố; Văn bản số 6356/UBND-NNMT ngày
01/12/2025 của UBND Thành phố về việc tăng cường các biện pháp cấp bách về
kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số
195/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND phường Đống Đa về việc triển khai
thực hiện các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường trên địa bàn
phường Đống Đa, thành phố Hà Nội.

Hiện nay, theo phản ánh của người dân về tình trạng đốt rác thải, đốt củi,
cành lá cây tự phát diễn ra ở một số khu dân cư, trường học, bãi tập kết, công viên
văn hóa,… làm gia tăng ô nhiễm không khí và tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ. Trước
tình trạng trên, UBND phường Đống Đa yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, đề nghị
các đồng chí Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng Ban Công tác Mặt trận thực hiện:

- Tại các Trường học: Tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm, kỹ năng
sống gắn với nội dung bảo vệ môi trường như: thu gom, phân loại rác thải, trồng
cây xanh, bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ sinh lớp học và khuôn viên trường, nói
không với rác thải nhựa, không đốt củi, lá cây, rác thải, đổ rác thải không đúng
giờ, không đúng nơi quy định.

- Tại Công viên văn hóa Đống Đa: Nghiêm cấm hành vi đốt cành lá cây,
rác thải trái quy định pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tại các Khu dân cư, Tổ dân phố: Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá
nhân, hộ gia đình đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; nghiêm cấm đốt chất thải,
đốt củi, đốt lá cây và nghiêm cấm sử dụng bếp than tổ ong.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Hà

2

		2026-01-07T16:41:46+0700

		2026-01-08T11:39:09+0700

		2026-01-08T16:47:59+0700

		2026-01-08T18:40:35+0700

		2026-01-08T18:40:35+0700

		2026-01-08T18:40:35+0700

		2026-01-08T18:40:35+0700